
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.463 Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 025 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/35899.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30.12.2020, os efeitos da PORTARIA nº 201 de 
12/05/2020, publicada no DOE nº 34.215 de 13/05/2020, que cedeu para 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
a servidora RUTE LEILA DOS REIS FLORES, matrícula nº 721620/1, cargo 
ENFERMEIRO, lotada no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.

PORTARIA N° 026 DE 14 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/363400.
R E S O L V E:
I-CEDER, de 02.05.2020 a contar 31.05.2020, a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VITÓRIA DO XINGU/PA, a servidora ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA 
BRAGA, matrícula nº 57173490/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no 10º CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, com ônus para o órgão cessionário, 
em conformidade ao Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE 
nº 33.542 de 22/01/2018.
II-CEDER, de 01.06.2020 a 31.05.2022, a PREFEITURA MUNICIPAL DE VI-
TÓRIA DO XINGU/PA, a servidora ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRA-
GA, matrícula nº 57173490/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no 10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 
29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.01.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 619209
PORTARIA N° 0115 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/619410.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora RISELE DA SILVA ROCHA, cargo AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, matrícula n° 54192786/1, da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 0118 DE 14 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/27802.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 12/01/2021, a servidora CÂNDIDA MARIA DOS SAN-
TOS BORGES, matrícula n° 57195418/4, cargo COMISSIONADO, na DIVI-
SÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
14.01.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 619189
PORTARIA N° 0114 DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1000126.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora CÉLIA DE FREITAS PEREIRA, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matrícula n° 57234153/1, do 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE para o HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.

PORTARIA N° 0116 DE 14 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1019834.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora REGEANE MARIA LOBATO GUEDES, cargo FARMA-
CÊUTICO, matrícula n° 57194904/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.

PORTARIA N° 0117 DE 14 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1096467.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/02/2021, a servidora ELANE DE NAZARÉ DA 
COSTA PEREIRA MONTEIRO, cargo ADMINISTRADOR, matrícula n° 
57194948/1, da UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II para o 3º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
14.01.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 619110
PORTARIA N° 0024 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1092842.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA OLGAIZE PEREIRA MACIEL, matrícula nº 
726532/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE UNIDADE MISTA/ DAS-2, no 
período de 04.01.2021 a 02.02.2021, em substituição ao titular SIDNEY 
JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54187604/7, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.01.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 619103
PORTARIA Nº 62 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover sua apuração imediata, mediante sindicân-
cia ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado ampla 
defesa;
CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da Comissão Especial de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar/Nível Central/SESPA nos termos do Memo-
rando nº 003/2021 CPPAD/NC/SESPA;
RESOLVE:
Art. 1º: PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão Especial 
de Processo Administrativo Disciplinar/N.C/SESPA nº 2015/252286, 
instaurado pela PORTARIA nº 662 de 11/09/2020, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.344 de 15/09/2020 e redesignada pela PORTARIA 
nº 931 de 11/11/2020, publicada no D.O.E nº 34.412 de 19/11/2020;
Art. 2º: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 14 de janeiro de 2021
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 619223
PORTARIA Nº 058 DE 13 JANEIRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sin-
dicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório;
CONSIDERANDO o Ofício Nº 003/2021/CPS/N.C/SESPA.
RESOLVE:
Art. 1º: Reconduzir, pelo prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual 
período, a COMISSÃO ESPECIAL DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA / N.C 
/SESPA nº 2018 / 30.187, instaurada pela PORTARIA nº 25 de 27/03/2020, 
publicada no DOE nº 34.161 de 30/03/2020, prorrogada pela PORTARIA 
nº 037 de 15/07/2020, publicada no DOE nº 34.287 de 21/07/2020, 
redesignada pela PORTARIA n.º 661 de 10/09/20, publicada no DOE nº 
34.347 de 17/09/2020; prorrogada pela PORTARIA nº 851 de 13/10/2020, 
publicada no DOE nº 34.375 de 16/10/2020; Reconduzida pela PORTARIA 
nº 980 de 12/11/2020, publicada no DOE nº 34.441 de 18/11/2020 e 
prorrogada pela PORTARIA nº 994 de 15/12/2020, publicada no DOE nº 
34.375 de 17/12/2020;
Art. 2º: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 13 de Janeiro de 2021
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 618902
PORTARIA Nº 0030 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/54196.


